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Malou si ranou potmít koUm

atfotané cáati obloukani ml dře-

věný který Sj'fl oba aaařlcra

kom a m'Mtj
H dřn'ho motii vid"li d"tí

velmi d"bř slarý Karlův inoat

llyla lo mohutná it írf-- rozpja

tých pevných obloucích zaťJená

stavba Její! zdivo (bílky i VJtjee

piskem a vapnrni apijmié ohromné

balvany kamene) bylo tak pevné ie

po pěli slech letech musilo býlí
trháno prachem a dynamitem při

opravě Mocné pilíře kamenného

mostu jsou na avé patě obehnány

kolkolem věncem pevné pftdy aby

voda ledy a plovoucí dříví nebilo

přímo do zdiva a tím stavbě neško-

dilo A přece podivuhodná dle

zdání neroeborná světoznámá stavba

podlehla Podlehla nejdravějšímu
živlu — vodě

"Zuklad ku kamennému mostu

položil císař Karel IV v měsíci

červenci roku 1357 Stavěl jej Matláš

c Arrasu po jeho amrti Petr 1'artéř
a téhol ayn Jan Most má ItSublou- -

kft a rahoře tu a obou altán na zú

bradll jest postavena řada aoch sva
_ _j i t i t: - - ij - 1 r

ijcn jocme ii ze mařeno mcBiiia
i i i t -

iviaiou Tiranu viumie na levo socny

av Ivana av Barbory Markéty a

Alžběty Bolestné Matky Boří sv

Josefa Františka Xavera Krištofa

Františka Borgiáše Sv Ludmily
sv Františka NeratinHkébo Vincen-

ce Prokopa Mikuláše Toleutského

Ludgarda Vojtěcha Jana i Mathy

Ivana Filipa a av Václava škoda

le nelze jiti přímo po mostě pro-

hlédli byste ai vAe zevrubně —

Všimněte ai onoho velikého kHle

Stoji na moatě x let 1070 Dříve

atával tu křl! švédskými kulenii

rotstřllený později poněkud obno-

veny" Jak ae vypravuje jakýsi žid

jda okolo křlle poemlval ae mu

Lidé rouhače jali a lid byl za trest

odsouzen postav iti na mostě novy

kříl Učiněno zadost spravedlnosti
iaraelila dal nový kříl ailně pozlatití

Na pravé strano mostu stojí av

Bernard Dominik Tomáš bronzový

křll a Kristem av Jan Křtitel av

Ignác nejev Trojice av Norbert

Václav Zikmund a av Jan t Nepo-muk- a

ale tato eocba teprve od r

1083 Za těmi ční aocha avatého

Antonína Judaaa Tadeáše Augu-atin- a

Kajetána Filipa Vito Koa

maaa a Daruiána"

U místa kde byl av Jan i Nepo-

muka vrlendi Vltavy zastavili ae

poutnici déle Zírali zaníceně k

vlnám kde pět hvězd označovalo

určitě kam tělo avatého mučenníka

dopadlo
Z mostu krokem octla ae výprava

pod Malostranskou mosteckou věil

a na Malé Straně Úzkou ulicí

viak plnou lidu v kratičké chvíli

ďéla náměstí kolem loubf obehna-

ného Uprostřed námalí stála ao

cha Byl to pomník Kaieckcho

(Pokračováni kul)
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"Vjthftru oapalcí" bouřil ta
ného jitra Zbořil iránovuké potil-nitk- y

Na to zavolání mnohé děcko ulek

nuté i Iňika f ytkočilo Jiné probu
divše ec protíralo ai oči a hledělo

ztrnulo před aelie nevěiioui-- co ae

dáje
Několika laskavými alovy připo-

mněl pan Morávek lákfira kde ae

nalézají a poukázal na prohlídku

1'rahy
To účinkovalo Mrštné vyskočila

mlár ze alamníkft a počala ao oblé-

kali Mnohý lák povatav zaúpěl

Včerejší procházka dosud mu v no-

hách cfiatavila Mopy Ale nolky ae

rozkolébaly a rozchodily zvláálč

kdyí Zbořil podal některým one-

mocnělým (bohudík ne do opravdy)
kus čistého loje aby ai jím pomaza-

ly zdřevěnělé či ochablé údy

Vojtěch Sýkornv ač nebylo mu

ničeho namazal ai obé nohy a tvrdil

potom le jeat inu zcela dobře jako-b- y

včera neučinil ani kroku pěšky
Chutná sni lané jKtzdravila všech-

ny I'an Hlávka zapsal do vydání

čtyři zlaté za polévku a chléb a

potom nastoupen pochod ku pro-

hlídce Prahy Včerejší únava zmi-

zela Všichni vykračovali ai statně

Napřed kráčel pan řídíc! učitel

Hlávka jako vAdce výpravy a 22

dětmi za ním výměnkářka Komár-kov- á

a dívkami ve třeli četě šel pan
učitel Morávek a chlapci a a děvčaty
a v zadu ai vykračovat Zbořil který
vedl zbytek hocha

Byl krásný den Slunce ač bjlo
jitro počínalo pralili a bylo máti

le ae udrlí jasná pohoda po celý
den

Toutél cestou kterou po avéra

příchodu do Prahy děti došly bube-

nečské školy vracely ae nyni k Klii

činó mostu a přeledše jej propléta-

ly ae postranními uličkami tu úzký
mi aolva by vflz projel a klikatými
onde pohodlnými a širokými

Neoklílejfce ae příliS v právo ani

v levo doAly po půlhodiny trvajícím

pochodu kamenného mostu Vlak

škoda ie nemohly ai tuto avětozná-mo-u

atavbu prohlédnouti tak jak by
ai byly bývaly přály
Dravá povodeň cničila a veliké

částí akfoatnou památku 4 láří 1

1800

Nel vešli na most zastavili ae

poutníčkové a pomníku císaře Karla
IV Děti pomaly a obrázku děje-

pisných mámou vlídnou a dobroti
vou tvář nezapomenutelného pano-

vníka

"Císař Karel jehol aocha tu vidi
ten vysvětloval účaatnfk&m výpravy

pan Hlávka "zobrazeni tu jeat v

památné chvíli Drlíť v ruce liati- -

't nu obsáhající třízeni vysokých škol

čili university v Praza levici má o- -

přenou o jílec meče Pomník aUijl

v těchto místech od let oamačtyřUj
cálýcb a atil 40 lisío alatých"
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proviněiií
Cholera iiMiiá bu f náhle nestálý-

mi prftjmy nebo obyčejné noénl

náhlými kolikovými holcttrui

Hptijenmi a hojným průjmem
Vlantril pMznaky cholery natupu

jí v několika hodinách anel ca 3

4 al fl dnn

Nemoný náaledkem neu'álých
průjmu a náaledkem otravy vlmtnl-h- o

jedu cholerového leií amolen

vyailen a bez vlády a chladnýma

zamodralýtna končetinami Ikaři
rozeznávají dle toho jaký obrax při
maka právě cholera poakytuje
rftzná atadia a nice: I atadium po
íútecnich příznaku které trvá něko-

lik hodin al — jak jsme jiřpovfdeli
— i — u dnn 3 atadium trvalého

příjmu které trvá opot několik

hodin anebo i 2 dny ve 3 atadiu

upadá nemocný do tak zv ztuhlonti

Doba ta konci buď amrtí anebo

nemocný dobře řečeno navracujo
ae znovu k livotu tlm le dýchání i

ti p ardce ae upravuje chlad i zaino-draloa- C

údft mizl a bolcati ulevujf
Doba lato doba rekonvaleauence

jak juno jíl povédfli vyladuje
zvláhC pečlivého OHetfeni

Nřkdy nabývá cholera xvlářr
bouřlivého rázu a tu atává ae na př
Ie lidé doud úplnému zdraví ne

tíilcí náhle jaou zachvacováni a

amrti v náruč kleaajf

Léčba přenechána býti má vý

hradní péci lékařuké možno váak

odporučit! aapofi tolik le při tvrde--

iijném vrhnuti vhodné jeat čaaté

pili ledových npojfl při hojných

prftjmech teplý Éaj a pod LéAba
:_ l:_LI_ IZ i -- 1 M

ppociva
▼ uiivyftiuiii ivurui RurTiiuiu

katarrhu vůb hlavně vŇak jak
prvně 4védaký lékař Tli Lat ta roku
IHV1 udal vstřikováním vřtAího

mnolatvt cvlánf připravené tekutiny
kterou nepříznivé náaledky ahouallé
krve maji ae napravili oběh krevní

invz'iruliii a cnoii ceicno organiamu
oliviti
Léčba ta má cdánié výnledky a

vaeobecnA ae ji uživa

Ačkoli mol no celkem ae domnívá
ti le k nám v obec cholera tavlečena
nebude budou li veikerá opatřeni na
hranicích a uapěcbera vykonána
nřece tfel míli ae na potom Jeat
dokázáno le cholera mule v někta-r- m

měatě tedy v botovém jii
atřediaku zntat nějakou dobu uta-

jenou latentoí a v příznivé pro aebe

dob zaae vypuknoutj jako ae atalo

na přlkla--l v 1'aříli

V minulých epidemiích drlela ae

cholera na příklad leta f některých
pobaltických raakých měatech

7 celého tohoto postrachu o

Oilnááíme ai poučeni do budoucna:

le pře veškeré moderní vymoleno-- t
i vědy lékařaké reapective hygieny

umo veřejné zdravotnictví aula ae

zanedbává proto! k zachování
zdraví Hdakého není tolik peníz
jako k áíclftm finym jiatt méně

ďlelitým la abory zákonodárná
větaf maji mílí péči k veřejnému
zdravotnictví které Jeat rotpoV
terh aemekýrh i atátnícb (jmenovitě!)
pravou pIkou jak! o lom nejlepM
dávají afěiWtvi veřejné humanitní

útvy a konečně le nápravy dříve
nebude dokud teákerfm obyvatel- -

atvetu nepronikne amral pro veřejné
zdravotnictví pro zdraví lidaké vi- -
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Kupujte od náa a neplatí pře-
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pud jiu proMta cholery
Co udríujn chfderu f Indii doma?

Jaou : teplá vlhká minia llindunta

nu a Lrotivé taiiiřjl hygienická po- -

r ř ry
Cholera a bxvlúAtnf núlilřoii vy

hledává v velkých inentech aaned

hanó čtvrte řádl mexi chudinou

vyhledává mlut vlhká a abotibnniu

siřeni ne jejímu nejvíce přiHplvaji
na př velké pouté a xhromáždéni

VOjaktt lodě a p

1'okud na ílřcnl ne cholery má

vliv i vlaftnont a uloienl pftdy o

toru nelze na tomto mlute ne ílřiti a

poznamenávánu) ponte že znamení

lý hygienik mnichovuký IVttenkofer

klade velkou váhu ua atoupánf tak

ivané apodnf vody
IhiHlú obývané příbytky necMutú a

ncvétraiié otevírají choleře bránu

do kořán Se zálibou cachvacuje

té! cholera lidi rieduíive rftanmi
v (dířednoiitini a namáhavou prací
oulabené 1'roto vldycky T době

panujfcí cholery třeba vyutřfhati ae

vfeho co túlo oxlnbuje a idravt í

jinak podrývá
Čtenářové Dai tajmté jii mnoho

alvieli a četli o bakteriích čili nejnl
te organÍHovanjch bytoatech které

teprve při atonáwibnřm avřtíenl

atávajt ae oku naáemu přlutiipnými

ilii těmi třeba hledati vlatnl

příčinu cholery vlastni ikodniky
Nazýváme ja bacilly řili tyčinky

cholery aaijnké a objeveny byly roku

11 Uacilly cholerové které te-

prve při BUOnáeohném avřtienl obje-

ví ae nám pod drobnohledem jako
rualounké takřifené tyčinky molu a

11ti a mooiiti ae i mimo tělo lidaké

a alávajf m tlm Debezpeřnými le
úlamié no ve atřevi lidakém romno-livi- e

crjeo teiké poranění atřeva

ipftaobujf ale i zvláítní nanejvýi

jedovaté látky produkuji
Hlavním přímeném nákaiy jaoa

výmíty lidiké ve kterých nalézají
en bacilly cholerové v ohromném

mnointvf Třmi doatávajl a ba-

cilly do prádla pradm a do vzduchu

vftboc 1'rotj fMKhofijenie proé

nejpřlanejit čituta a iicjpeílivejdí

prová lení deaiufckce f dob pida-tui- e

Jet Ba nejvji nu né V té přt-- f

mi má betvýniineřné a úpln po-

drobili e iteťntVQ viem naříze-

ním a atrany úřad a a lékaři
Zanedbáváni daných pokynu a rad

tlíce ae roftla vjtreUti Hrozíme

e tauvédomřloati o ktrrři jame ae

pávi doíetli v pomle-ln- l dol4 a

t i i:U5— Jižní tMnártá 11I v Omazc

kUrÉi jak vSpol-fs-n- ň mamo Jcnt iifjkrLnřjit nrJdAkludiipJI a ne]

ptihiMllnpJI taflzptmu liudovoii toho druhu ve NtAtř

stojící ve uprav Imki
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